HNPR-2022-02009
湘发改财信规〔2022〕120号

关于印发《湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”

激励政策》的通知

各市州有关部门、机构：
为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于社会信用体系建设的决策部署，认真落实《新时代公民道德建设实施纲要》《湖南省“十四五”社会信用体系建设规划》有关任务要求，完善守信联合激励制度，省发展改革委等25部门联合制定了《湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”激励政策》，现印发你们，并就落实激励政策有关事项通知如下。

1、省发展改革委、省委宣传部、人民银行长沙中心支行每年组织开展湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”评选，并将评定的湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”向社会公开发布。省信用办对湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”实行名录式、动态式管理，并将动态更新的名录及时推送至省级相关部门、机构。
2、省级相关部门、机构根据职能职责，建立相应工作机制，制定配套制度，推动激励政策在本系统、本领域落实，每年向省信用办报送激励政策执行情况。
3、各市州信用办应加强协调调度，扎实推动省级激励政策在本地区落实落地，并参照制定出台市级配套激励政策。

4、激励政策由省信用办负责解释。激励政策执行情况将纳入全省社会信用体系建设相关考核评价范围。

本通知自2022年3月11日起实施，有效期5年。

附件：湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”激励政策

湖南省发展和改革委员会        中共湖南省委宣传部

中国人民银行长沙中心支行    中共湖南省委网络安全和信息化委员会办公室
湖南省财政厅           湖南省人力资源和社会保障厅
湖南省自然资源厅             湖南省生态环境厅

湖南省住房和城乡建设厅          湖南省交通运输厅

湖南省农业农村厅                湖南省商务厅

  湖南省文化和旅游厅          湖南省市场监督管理局

湖南省地方金融监督管理局           湖南省总工会

中国共产主义青年团湖南省委员会         湖南省妇女联合会

中华人民共和国长沙海关       国家税务总局湖南省税务局

湖南省统计局             中国证券监督管理委员会湖南监管局
湖南省公共资源交易中心     湖南省融资担保集团有限公司
新华通讯社湖南分社

2022年3月11日

	湖南省发展和改革委员会办公室             2022年3月11日印发

附件

湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”激励政策

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于社会信用体系建设的决策部署，大力弘扬社会主义核心价值观，完善守信联合激励制度，营造浓厚的社会诚信氛围，现对湖南省“诚信之星”“诚信经营企业”实施如下联合激励政策。
一、湖南省“诚信之星”激励政策

1. 同等条件下对“诚信之星”优先提供就业创业政策咨询、职业介绍、职业指导、就业培训等就业服务。

2. 对符合公租房保障、农村危房改造政策的“诚信之星”，及时纳入公租房保障和危房改造范围，并提供便利和优惠。

3．在市场监管、住建、生态环境、自然资源、交通运输、税务、涉外调查等行政审批和公共服务中，对“诚信之星”给予优先办理、信用承诺制办理等便利措施。
4．各银行业金融机构对“诚信之星”提供业务办理便利，优先满足其合理融资需求，提高授信额度，降低贷款利率。
5．在湖南省道德模范、五一劳动奖章、三八红旗手、五好家庭、湖南青年五四奖章、向上向善好青年、青年岗位能手（标兵）等评优评先工作中，同等条件下对“诚信之星”予以优先推荐。

6．组织媒体对“诚信之星”诚信突出事迹进行采访报道。

7．将“诚信之星”作为激励信息推送到省社会信用信息共享平台和其他相关业务平台，增加个人信用分，提升信用等次。
二、湖南省“诚信经营企业”激励政策

1. 在市场监管、住建、生态环境、自然资源、农业、交通运输、税务、海关、涉外调查等行政审批和公共服务中，对“诚信经营企业”给予优先办理、信用承诺制办理等便利措施。

2. 在日常监管中，对“诚信经营企业”减少“双随机”检查频次。
3. 海关对“诚信经营企业”优先办理进出口货物通关手续，实行低稽查核查频次、货物提前申报、海关企业协调员制度等便利措施。

4. 对“诚信经营企业”引进经营管理、专业技术、专业技能等人才，优先提供相关政策优惠。

5. 对“诚信经营企业”提供网络侵权、网络谣言等有害信息受理处置便捷通道。

6. 在财政资金支持、贴息贷款、项目立项等方面，同等条件下对“诚信经营企业”予以优先支持。

7. 在公共资源交易中，对“诚信经营企业”给予信用加分，允许以承诺形式递交投标保证金。

　　8. 各银行业金融机构对“诚信经营企业”给予信贷业务优先办理便利，创新产品和服务方式，优先满足其合理融资需求，提高授信额度，降低贷款利率。担保机构对“诚信经营企业”提供优质担保服务，降低担保费率。

　　9. 对“诚信经营企业”优先提供纳税辅导或纳税提醒服务，根据其生产经营实际需要，适当放宽发票用量和限额。

　　10. 对符合条件的“诚信经营企业”，优先支持上市融资。

　　11. 在湖南省五一劳动奖状、青年文明号、数字商务企业等评优评先工作中，同等条件下对“诚信经营企业”予以优先推荐。

12. 组织媒体对“诚信经营企业”诚信突出事迹进行采访报道。

0
— 6 —
— 5 —